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Városok a pénzpiacon.
Kecskemét, nov 15.

(ld.) A törvényhatósági varosok 
vezetőinek legutóbbi összejövetelén 
sok szó esett a varosok pénzügyi 
helyzetének nyomottsagaról. Kecske
métre néz\ st ez a sok szó nem lehet 
közelebbi érdekli, mert itt a pénzügyi 
helyzet legkevésbbé sem nyomott. A 
többi varosok nagyrészében igenis sze
gények a közszüksegletek kielégítésére 
szolgaló alapok, lehat azoknál nagy 
szükség, hogv ezt a szegénységét va- 
lanti mesterséges utón módon pótoljak.

1 lanem ha emiatt nem is lehet 
közeli érdekű ránk nézve a többi 
városoknak szükségből t a macit szava, 
figyelmünket mégis megérdemli, hogy 
e szóból micsoda mozgalmak keletkez
tek. Annál is inkább kell figyelnünk 
ezekre, mert mozgalmakba valameny- 
nyíre minket is be akarnak vonni.

Úgy all ugyanis a dolog, hogy 
az anyagiakban megszorult varosok 
nem akarnak többe a bankokhoz 
fordulni seg tsegert. A bankoknak 
nem adhatvan anyagi biztosítékot, sze
mélyi hiteire drágán tudnának pénzt 
szerezni. Annál drágábban, mert a 
nagy pénzintézetek szövetségbe is 
leptek egymással, hogy olcsón nem 
vesztegetik a pénzüket.

Ezek miatt indítottak csataba a 
szükségben levő varosok azt a jelsza
vat, hogy szabadulni kell a bankóktól. 
Es kérelmeztek a kormányhoz, hogy i 

ők maguk kamatozó kötvényeket 
bocsáthassanak a maguk nevében a 
pénzpiacra s e kötvények adó-, bé
lyeg- es illetékmentesek lehessenek. 
Vagyis tehat azt kívántak, hogy saját 
értékpapírjaikkal eppenugy vehessenek 
föl pénzt a közönségtől, mint az ál
lam, vagy az allamhatalom áltál ista- 
polt bankok

A kormán) megtagadta e kíván
sághoz \ aló hozzájárulását, minek 
folytan Győr varosa legérzeken) eb
ben leven érdekelve, a kormán)’ ha
tározata ellen most a közeli napokban 
fölszólalt. Felszólalásában tiltakozik a 
pénzügy miniszternek felfogása ellen, 
hogy ő a közhitei megzavarásának es 
megrenditesenek beköv étkezésétől tart
son az esetben, ha a vidéki varosok 
is adómentes kötvények utján közvet
lenül fordulnak a pénzpiacokhoz. E 
tiltakozásán kívül elhatározta Győr 
varos közgyűlése, hogy a kötvényki- 
bocsájtasi jogért való kérelmét meg
újítja s fölir az országgyűléshez is 
c jognak a vidéki varosok részére 
való megadásáért. Es elhatározta meg 
végezetül, hogy megkeresi az összes 
törvényhatósági városokat az ö moz
galmának mindeniranyu es köröm 
szakadtálg bu z gól k odó támogatasara.

íme, igy les. ránk nézve is közeli 
érdekűvé a többi varosok pénzügyi 
helyzetének n\ omottsága. Állast kell 
foglalnunk e nyomotlsag miatt meg
indult mozgalomban. \ agy legbuzgóbb 
cselekvéssé! kell belemennünk e moz
galomba. vagy tartózkodnunk kell 

tőle. A kollegiális vonzalom talán az 
előbbi állásfoglalást kívánja, de a 
magunk külön sajátosságú helyzete az 
utóbbira késztet.

A mi pénzügyi helyzetünknek 
egyetlen megoldandó es nehéz fela
data a négy percentnél drágább vá
rosi kölcsönök beváltása olcsóbb tő
kere. Körülbelül 8 millió koronányi 
összeget kell ily értelemben megfor
gatni. Ennyi összeget részkötvények 
kibocsátása által beszerezni nekünk 
azért nem ajánlatos, mert a kívánt 
olcsóbb tőke nem tud bejönni ezáltal. 
Négy százalékot Ígérő kötvények ut
ján beszerzett pénz is körülbelül olyan 
drágába fog kerülni, amilyen drágák 
a mostani ötödfcl es öt százalékos 
kölcsöneink. Mert e kölcsönök ötöd- 
fel es öt százalékában a tőke is benne 
van, mig a kötvényekért fizetendő 
necjy százalékban csak a ka mát fizet és 
volna benne. Azonkívül pedig nagy 
kérdés, hogy vájjon azokat a négy 
százalékos kötvényeket is nehézkesség 
nélkül, teljes névértékben s mind az 

l utolsóig cl tudnók e helyezni a pén
zel kereskedő közönségnél?

Nyereség nélkül való s akadá- 
Ivókba botorkáló penzüg i mivelet 
volna tehat, ha kötvény kibocsátásba 
kezdenénk. Es mig a varosnak ötven* 

i ezer holdnyi ingatlana van, addig iga- 
| zán fölösleges olyan kötvény kibocsá

tási jogért küzködnie. Erre az ingat
lanra s egyrb sok értékű vagyonára 
Kecskémét mindig lég biztosabban tá- 
maszkodhatik. Ezekben fekvő tárgyi

1 A H C A.

Elet.
Irta : Erdőt Her.ét.

A házmester aznap nem engedett 
be semmiféle verklist az udvarra. Holott 
a temetkezési egylet emberei másnap 
reggel jöttek, hogy felállítsák a ravatalt 
es gyászkárpitokat tegyenek ajtóra, ka- i 
púra. Mind a három emelet lakossága j 
bámult. A gyerek népség a folyosó vas
rácsán keresztül tekintett !<• az udvarra 
es türelmetlenkedett a verklisek miatt. 
Ellenben a házmester megsúgta egyik
másik cselédlánynak, hogy halott van a 
házban: az elsőemeleti kisasszony ma 
reggel meghalt.

Hat ezért.
A lakuk nem ismerték közelebbről 

a kisasszonyt. A lépcsőn találkoztak v< le 
néha, amint sima, fekete ruhájában, ki 
csíny bársony ridiküljével sétára indult. 
Igen egyszerű teremtés volt. Kicsi, vézna; 
színtelen hajú. És bár az első emeleten 
négy szobát egyesegyedül lakott: nem 
látszott rajta valami nagy jómód. Egy 
közeli kocsmából hozatta tel az ebédet. 
Vacsorát maga készített magának spiri 
túszon. Nagyon olcsó ruhákban járt, min
dég feketében. Semmi foglalkozása nem 
lehetett, mert folyton otthon ült. A szo

báit maga takarilutta, mert a bejárónő 
csak az előszobában, a konyhán foglala
toskodott Az is egy mogorva vén asz- 
szuny. Kérdezősködő cselédfélének go
rombán hálát fordított. Vugezte a dolgát, 
aztán ment haza. Pedig a lakók kiván
csiak voltak a magányos kisasszonyra s 
a szolgálók által kérdezősködtek a ház 
mesternél. Amikor beköltözött, egyik-má 
sík lattá a bejelentőlapot. Azon sem állt 
valami különös dolog Dorn Amália ma- 
gátizónő. Egyéb semmi.

És most íme meghalt. A halála is 
nagyon <gyszerűen ment végbe. Egy hosz- 
szu sét«. alkalmával meghűlt. Agyba fe
küdt. Orvost se hivatott. A takarítónő 
teát főzött neki, azt megitta, aztán várt 
türelemmel. Nagy láza volt folyton A 
mellében szúrást érzett. Azt hideg vizes
ruhával borogatta. De ez az orvoslási 
mód, úgy látszik, még sem lehetett tö
kéletes, mert három nappal később, a 
hogy a takarítónő benyitott hozzá, az 
ágyon találta halva Szépén rendesen fe
küdt a párnákon, lehunyt szemmel, min
den fájdalmas kifejezés nélkül az arcán. 
Mintha várta volna a szomorú véget, tá
lán a legutolsó erejével az éj folyamán 
előkészítette a halotti ruháit ; mind oda
tette egy székre, rá papírlapot tűzött 
gombostűvel, amire írva volt:

— Ebben temessenek.
Ezenkívül volt még egy levél is az 

éjjeli szekrény fehér m:ir\ atiylapján. Be- 
p csételve és megcímezve egy ur szamára, 
akim k nevét a házmester legnagyobb 
tisztelettel olvasta el.

— Asszonyság — mondta a takarí
tónőnek, ha akarj i, magamra vállalom 
a levelet. Ez a meltóságos ur künn lakik 
az Andrássy ut végén a saját palotájában. 
Én tudom hol, majd odaviszem. Es a 
méltóságos ur meg akkor délelőtt meg
jött. De nem egyedül. Vele volt a fele
sége is. finom, szőke nő, aki idegesen 
kapaszkodott az ura karjába és el nem 
bocsátotta volna • gy pillanatra sem.

Révedezve tekintett körül a lakás
ban »'s mielőtt abba a szobába leptok 
voina, ahol a halott feküdt : az urára né
zett es az arcát annak karjához szorí
totta. A kicsiny keztyüs kezévol még 
végig is simította rajta, mintha ezzel bá
torítaná.

Ám amikor a hálószobába léptek, 
mindaketten álltak meg a meglepetéstől. 
A kis szoba minden egyes zuga egyet
len férfiarc rajzaival, festményeivel volt 
teli.

A falakon sorjába függtek, még áll
ványokon is, az ablak mellett, a szoba 
sarkaiban. Lehetett vagy ötven darab. 
Az utolsó, a befejezetlen ott volt a kis 
festőállványon, zöld szövettel betakarva. 
A képek pedig egy igen fiatal ernbort 
ábrázoltak, alig serkedő bajusszal, igen 
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hitele olvan natív. ho<>\ azzal sokkal 
könnyebben és a célzott eredmény
nyel szerezhet drágább kölcsönei he
lyett o’csóbbakat És ami fő, ily kö
rülmények között a pénzkeresésben 
nem kell konkurenciába lepnie sem 
az állammal, sem az államhatalom ál
tál istapolt bankokkal

A többi varosok lehet, hogy sa 
ját értékpapírjaik utján előnyösebben 
szerezhetnek be pénzt, mikor semmi 
vagyonuk nincs. Ámde Kecskemétnek 
nincs szükségé ilyen bonyodalmas 
pénzüzérségre, mikor vagyona alap
ján olyan bőséges lehet a hitele. 
Kecskemétnek csak e vagyont kell 
a szerencsés állapotoknak megfelelően 
leltároznia s akkor még a kartellbe 
lepett pénzintézetek is kívánságához 
képest adnak pénzt neki.

Ezek miatt nem is vehet reszt 
Kecskemét abban az általános rész
vétéire számitó mozgalomban, mely a 
városoknak kötvénykibocsajtási jogot 
akar kiküzdeni. Nekünk ezert a jogért 
küldenünk fölösleges, mert nekünk 
e jog gyakorlása csak hátramaradást 
okozna.

Szárnyas kerék.
Irta: ZZa.33.wsz litván.

(Folyt, cs vége.) 5

A működő gépek szama 131,219 volt 
ekkor 480 millió lóerővel, a vasúti beren
dezések értéke 180 ezer millió frank ér 
féket képviselt, a vasutak föntartása, az 
összes ügykezelése 5 millió embernek 
adott foglalkozást.

A lokomotivok száma 1899 ben igy 
osztakozott meg :

Éjszakamerikai Unió . 36,746
Anglia.............................19,602
Németország .... 16,842
Franciaország 10,502
Oroszország .... 8,748
Britt-India......................... 4,258

Utazott pedig a vonatokon a követ
kező szeméi) szám milliókban.

Anglia . . . . . 1062,911
Egyesültállainok . . 698.342
Németország . . 646,461
Franciaország . . . 382,241
Britt India . . . . 160,000
Oroszország . . 97,000
A teherszállítás milliói tonnákban.
Egyesültállainok . . . 916
Anglia . . . . . 437
Németország . . ... 276
Franciaország . . . . 120
Oroszország ... 97
Britt-Indía . . . . . . 39
Személyszállító kocsi van 
Angliában................... 62,252
Németországban . . . 34,590
Ejszakamerikában . . 33,893
Az Illinois Central R iilroad 2000 ton

nánál nagyobb súly vonására 189000 ki
logrammot meghaladó >ulyu lokomotivot 
készíttetett Dunkirk éjszakamerikai város
ban, ez a vasszörnyeteg 12 keréken jár, 
1900-ban a belforli vasúttársaság 20 in. 
hosszú lokomotivot készítetett Paris és 
Calais között való személyforgalmi szol 
gálatra.

Az egyik Pacofie vasút igazgatósága 
Areher és Egbert állomások kozott 134 
kocsiból összealkotott 1350 in. hosszú 
vonatot járat, a lokomotivot az utolsó 
kocsival telefon köti össze.

Ejszakamerikában az 1899—900 (jul.
1—jun. 30.) vasút forgalmi évben 51743 
vasúti szerencsétlenség történt 7123 ember 
halálával; közöttük 2210 a kezelő személy
zethez tartozott. A kocsik összekapcsolása 
is 260 ember életét vette el, 6767 pedig 
megsebesült. Minden 2 189 millió utasra 
egy halott esik, minden 151998 ra egy 
sebesült. A XIX. század utolsó 13 esz
tendőjében 87267 embert taposott el Ame
rikában a va>ut vonat. megsebesített 
469923 at, csak 1900 bán 1865 halottja és 
59829 sebesültje volt.

Az ütközésből származható szeren- 

1 csétlenségek elhárítására minden vasút- 
vállalat a legerősebben törekszik, mert a 
kárpótlásoktól fázik. Több módszert eszel
tek ki már a mérnökök, hogy az ütkö
zéseket lehetetlenítsék. Ilyen Bartelmans é 
is, mely már 1200 méterrel előbb jelt ad 
az ütközés veszélyéről, 600 méter közel
ségnél pedig úgy elveszi a gőzgép moz
gató erejét és annyira működésbe hozza 
a fékezőket, hogy ütközés helyett a két 
gép között csak barátságos érintkezés 
lehetséges, mely senkire és semmire ve
szedelmet, kárt nem hoz, — vajha beválna 
az a módszer gyakorlatba is.

Amerikában az első lokomotív Lac- 
kawaxen Creek mellett fából rakott síne
ken indult meg és 73 év múlva az Egye
sült államok vas sincs útja 8-szor akkora, 
mint a földgömb kerülete s azokon 38. 00 
lokomotív 1 és fel millió vagonnal jár, a 
vasúti alkalmazottak szama 950000 lélek, 

r\ Panama vasút csak 78'86 km.
hosszú és a viteldij rajta kezdotbon sze
mélyenként 2$ dollár volt; mégis örö
mest használták személy forgalomra, mert 
egyébként 50—60 dollárba került volna 
az isztmuszon való átkelés. A vasúton 
4—5 óra alatt elérhető Colonból Panama, 
különben ugyanannyi nap kell rá; to
vábbá az egész vonalon nincs hol éjsza
kázni, és nemcsak utonállók veszélyezte
tik a járást ott, hanem a panamai mala- 
rie láz is, mely kivált az idegent lepi meg* 

Az angol parlament 1901 ben hagyta 
helybe egy sinü vasút vonat tervet, amely 
szerint Manchesterből Liverpoolba órán
ként 130 km. sebességgel lehet majd el
jutni s a két pont között való távolság 
19 porc alatt lesz legyőzhető.

Behozta a vasút közlekedést
1825. szeptember 
1829.

„ október
1829. december 
1835. május

„ december
1838. ápril
1839. szeptember

29 én Anglia,
30 án Ausztria,

2- án Franciaország,
28-án Ejszakamerika,
3- án Belgium.
7 én Németország,
4- én Oroszország,
4 én Itália.

vidám tekintettel A neve is ra \oltirva. 
Hol a képen, hol meg a keret cifrasá
gaiba vésve: Miklós.

A méltosagos ur a felesegével meg- 
haloltan állt meg a szoba közepén.

— Istenem — mondta az asszony I 
és elővette a kis zsebkendőjét

Aztán hogy láttak a házmestert 
meg a takarítónőt a küszöbön : franciául 
kezdtek beszelni. De olyan halkan, mint 
ha nem is egymásnak, hanem csak ön
maguknak szóltak volna valamit.

Pár percig olt voltak. Az asszony 
nem mert az ágyra nézni. Lesütötte a 
szemét és még szorosai) an fonta át az 
ura karját. De nagyon félt és mikor az 
egyik szekrény egy kicsit megrecsvsent : 
sápadtan teKikoltott és húzta az urát 
kitele.

El kellett vinni.
— Mindenről intézkedem, szólt ki 

felé menet a férfi. Az asszonyság jöjjön 
el hozzam a temetés után. Szegény úrnője 
valamivel megbízott, azt majd átveheti.

Hogy elmentek, a házmester bizal
masan hunyorítva mondta :

— L issa, hagyott magára. Még gaz
daggá teszi.

De amazok alig várták, hogy benn 
üljenek a kocsijukban. Az asszony már 
a lépcsőn elkezdőit sírni. Azt rnoi.dia, 
szeretné visszatartani a könny* it, de nem 
bírja A szive úgy ossz- szorult e> mind 
járt elájul.

Az ura szótlanul takargatta be tér
déit a plüss takaróval és magához vonta, 
úgy beszélt neki aztán, hogy meg- 
ny ugtassa.

— En magam sem értem — mondta 
később, már majdnem odahaza. Dorn 
Amália. Dorn Amália! Ezelőtt huszonöt 
esztendővel egy bálon találkoztam vele. 
Épp mielőtt külföldre mentem. Akkor 
húsz éves lehettem. Annyi se talán. Le
het, hog\ irtani neki levelet is.. De nem 
tudom bizonyosan. Hogy házasságot ígér
tem volna! Az is meglehet. Egy báli 
éjszaka alatt — intenem. A hat esztendő 
alatt, mig künn jártam, elfelej ettem, és 
azután is. Az ember annyifelé gondol és 
— istenein, ki gondolt volna ilyet 1 Csak 
úgy emlékezésből lerajzolt. Pedig hiszen 
láthatta az újabb képeimet is. Tálán az 
utcán vagy a színházban is találkozott 
velem. Es nem akart a mostani alakom
ban látni. Csak úgy mint ezelőtt huszonöt 
évvel. Istenem, istenem . . .

Elhallgatott, mert látta, hogy a fe
leseget nagyon izgatja ez a beszéd. Hat 
Kihajtotta fejét a kocsiban és szótlanul 
nézett kifele az ablakon.

♦

Alkonyat felé a ház előtt, melyben 
egy halott öreg leány kiterítve feküdt: 
kocsi állt meg, vidám kis egylovas. Ki
ugrott belőle egy leány meg egy fin és 
hangos beszédjük suttogássá lágyult a 
kapun belül.

— Szívtelen, szívtelen, — mondta az 
ifjú, aki abban a korban volt még, ami
kor az ember nem tartja szégyennek sze
relmet vallani a lépcsőházban. A leány 
felkacagott azzal a neveléssel, méh a 
tudatos és magukon győzedelmeskedő Ica 
nyokat jellemzi.

Ne beszéljen bolondokat. Tudja, hogy 
velem nem szabad.

— De mikor szeretem.
— Mondja ezt pár esztendővel ké 

sőbb, amikor már feleségül vehet.
Igen, Emma, de az elet úgy szalad. 

A ma olyan gyorsan tegnap, lesz. Es a 
a tegnapnak mái semmi hasznát nem 
vehetjük. Tegnap mar nem csókolhatom 
meg, csak ma. Ért engem, Emma ?

— Csitt, — mondta a leány, és föl
érve az első emelőire, egy percre megállt 
es komoly pillantással nézett egy csukott 
ajtóra.

— Itt az éjjel meghalt egy vén kis
asszony, — susogta, aztán sietve ment 
föltele, mintha üldöznék.

— Emma, — mondta a fiatal ember, 
az élet olyan rossz hozzánk és csak az a 
miénk, amit erőszakkal veszünk el tőle.

— Hallgasson, — mondta a leány 
és szinte könyörögve ismételte még 
égj szer.

— Hallgasson.
Odabenn, még egészen be sem zá

rult mögöttük az ajó, megálltak a sötét 
előszobában és csókolóztak , . .
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Hibás vélekedés az, hogy a fejedel
mek ingyen utaznak, csak államügyükben 
megy az ; egyébkor fizetnek, mint bár
mely magánember, csakhogy busát-abban, 
mert rangjukhóz illően kell járniuk. Mi
kor a német császár Abbáziába utazott, 
udvari vonata 2 lokomotív, fi szalonkocsi, 
1 tehervagonból állott, ezek használatáért 
német földön 8424 márkát fizetett 540 km 
hosszú utón, kilométerenként 15*6 márkát

SZÍNHÁZ.
**♦ Heti műsor
Vasárnap : nov. 16-án. D. u. 3’/« óra

kor Boszorkány vár. Este Asszonyok a 
kaszárnyában. Páratlan.

Hétfő: nov. 17-én. Náni. (Félárak.) 
Kedd: nov. 18-án. San-Toy. Páros. 
Szerda: nov. 19 én. Virágfakadás 

és Pillangó kisasszony. Páratlan.
Csütörtök : nov. 20-án. Virágfaka 

das is Pillangó kisasszony. Páros.
Péntek : nov. 21-én. Szulamith. 

(Felárak.)
Szombat: nov. 22 én. Halálos csönd 

Páratlan.
Vasárnap: nov. 23 én. Postás fíu 

és a buga Páratlan bérlet szünet.
%* Aranylakodalom A hazafias dara 

bóknak mindig van közönsége, és még 
inkább, ha 48-ról szólónak. Az Arányin 
k odalnnit m m b hét elég sokszor adni, 
mindig megtelik ra a ház. Es milyen éber 
közönséggel ! Hogy tud nevetni, hogy tud 
lelkesedni, hog\ tud tapsolni ! Semmi 
„habitüé vonás" nincs benne, felvonások 
végén színpadi néven szólítja a szereplő 
két: Holtai! Krausz bácsi! Koltainé I S 
ha az illető késik egy pillanatig, türel
metlenül dobogtatja : Krausz bácsi! Krausz 
bácsi ! Kény vés (Holtai), Som/o (Holtamé), 
és különösen Pesti (Krausz) részesültek 
sokszor kihívásban, de rászolgáltak a töb
biek is.

Megbélyegezett választókerület.
— Az uj választási törvény első 

alkalmazása. —
Kecskemét, nov 15.

Az uj választási törvénynek van egy 
rettentő szakasza, melynek értelmében a 
szavazati jog gyakorlását megvonják az 
olyan választókerülettől, hol a szavazás 
han nagymérvű volt a korrupció. Amely 
választókerületben tehát az annyira diva
tos etetés itatás és egyébnemü vesztegetés 
teljesen elaltatta a jó meggyőződést, el
nyomta a lelkiismeretet és becsületet, ott 
az uj törvény szigorú csapással sújt le a 
megromlott közerkölesiség.-e.

Tegnap alkalmazta ezt a szigorú 
rendelkezést legelső ízben a képviselőház. 
A csongrádi választókerület szavazati jo
gát az 1906 ik esztendőig felfüggesztette. 
Az államnyomdában pedig már készítik 
az erről szóló gyászjelentéseket, vagyis 
azt a sok plakátot, melyből a csongrádi 
választók értesülni fognak, hogy érdem
telenek a legszebb jog gyakorlására. A 
magyar alkotmányosság területéből igy 
törlődik egy darab, szomorú jelzéséül 
annak, hogy ezen a darab földön nyomo
rék a lelkiismeret.

Nem gúnyolni való, de szomorú 
eset ez, mely súlyos intelem gyrnánt 
mutat szél mindenhova. A négy eszten
dőre eltemetett választókerület szigorú 
megbélyegzése élesen hangzó és óvó 
fenyités mindenfelé, hol a választások 
idéjét vesztegetésekre és lélekvásirlá 
•okra szokták használni. Magyar ember 

értse meg ebből a fenyítésből, hogy a 
magyar törvényhozás ügyének intézésébe 
neki nem a kielégített gyomor mámora 
szerint, hanem jó meggyőződése szerint 
kell belefolynia.

A csongrádi választókerületet meg
bélyegezték, eltemették. Legyünk részvét
tel emiatt iránta s okuljunk — amennyire 
minket illet — az ő szomorú sorsán !

HÍREK.
Kecskemét, nov. 15.

Cifra panasz.
Hogy mi a végrehajtó, hogy mi a 

szegény adófizető sorsa és hogy olykor 
miért nem tud kiovickélni az adóhátralé
kos az ő bajából, azt ugyancsak meg 
mondta egy derék parasztember.

A jó magyarnak négy malacát a 
kopasz végrehajtó felírta adóhátralék fe 
jében. Mikor aztár erősei: szorult már a 
kapca, az árverés is ki volt tűzve, a de 
rék magyar gondolt egyet, elment a ren
dőrkapitányhoz s kérte, h igv halasszák 
el az árverést, amig meggyógyulnak a 
malacai és eladhatja őket.

A paraszt aztán a következőképpen 
panaszolta el a baját.

— Tekintetes kapitány ur ! Ki bo 
csátotta útnak azt a vén kopaszt, aki 
egy két garasért mindönkit mögmar? Mer 
én vagyok az a célszörü szögény embor, 
akin az az adói alkalmatosság lóg, de 
tessék elhinni, egy-két hétig sébogysé 
tudok elegei lönni az árlikulusnak, mer 
szörnyen rossz viszonyba vagyok a disz- 
naimmal.

Egyleti közgyűlés. A kecskeméti 
korcsolyázó egylet f. évi nov. 16 an <1. 
u. 3 órakor a varosháza bizottsági terme 
ben tartja évi tisztújító közgyűlési t Re 
méljük, hogy a tagok — a beállott hideg 
folytan — az eddiginél nagyobb érdeklő 
dést tanúsítanak.

— Meghívó. A „Siketnémákat gyá- 
molitó egyesület" folyó hó 16 an vasár
nap délelőtt 11 órakor a varosháza bi
zottsági leimében tartja meg rendes évi 
közgyűlését, melyre az egyesület tagjait 
— mivel külön meghívok nem bocsúj 
tatnak ki, — tisztelettel ezúton hívjuk 
meg. A közgyűlés tárgyai: 1. Elnöki 
megnyitó. 2. A választmány évi jelentése. 
3 Az egyesület évi számadásainak beter
jesztése. 4. A jövő évi költségvetés be 
terjesztése. 5. Indítványok. Kecskemétén, 
1902. évi november hó 14 én. I)r. Tegze 
Gyula s. k. tűnők. I Ölkor József s. k. 
titkár.

— Esküvő. br. Garzó Béla az ev. ref. 
főgimnázium jeles fiatal tanara ma dél 
előtt kötött házasságot Katona Mariska 
ui hölgy gyei. A násznagyi tisztet Hadhazy 
Kálmán nagyszalontai ügyvéd es Gy örffy 
Balázs kecskeinét ügyvéd teljesítettek.

— Dalestely. Haubner Károly polg. 
leányiskolái tanár Felegyházán november 
hó 23-ikán saját szerzeményeiből nagy
szabású dalestélyt rendez az ottani Petőfi 
szobor alapja javára. A daleslélyvn a 
kecskeméti szinhás ének művésznője, Mo
nyai Aranka is közreműködik. A műsor 
nagyon változatos és általában az egesz 
este rendkívül érdekesnek ígérkezik.

— Va laszat. Egész esztendőn keresz
tül kényeztetve hizlaltak a nyíri erdő 
ben a fácán madarakat. Óvták minden 
rossz szándéktól és egyéb veszedelmek tol 
az Ízletes husu szárnyasokat. Ma azonban 
rákerült a sor a kényeztetett állatokra s 
annál keservesebb zaklatás következett 
szegényekre. A vadásztársaság jó hajnal
ban kivonult a nyirierdőbe, s kíméletté 

nül puskavégre szedte őket. A vadászat 
eredményéről még nem kaptunk érte
sítési.

— Társas estély. A Katholikus Le 
gényegylet holnap, vasárnap este rendezi 
ez évben utolsó társas estélyét. Az estély 
iránt, mint máikor is, úgy most is nagy 
az érdeklődés.

— Köszönet nyilvánítás. Ifjú Bende 
László ur a főreáliskolának szép jéroe 
darut ajándékozott, megköszöni a tanár 
testület.

— Köszönet. l)r. Móric Károly ur a 
Rongyos Egyesület jótékony céljaira 7 
pár cipőt küldött. Fogadja érte az egye 
sülét hálás köszönetét.

— A részvétért. A Kecskeméti Ipar
testület, a Kecskeméti 48 as Kör és a 
Kecskeméti Polgári Dalkör tisztelt tagjai
nak s mindazon jóbarátoknak és ismerő 
söknek, kik boldogult férjem elhunyta 
alkalmával részvétükkel mérhetlen fájdal
mamat enyhíteni szívesek voltak, hálás 
köszönetéin nyilvánítom. Özv. Szekeres 
Imréné.

Hirtelen halál. Jóigyekezelü kötni 
veslegény meghalt ma virradóra. Tegnap 
este még — az édes apja előadása sze
rint — pompás étvágygyal falatozott be 
az édes káposztából s ma reggelre már 
halva találtak a fekvőhelyén. A legényt 
Kekete Mihálynak hívták életében. A 
rendőrkapitányság elrendelte a boncolást, 
hogy a halai okát meg lehessen állapítani.

* Ritka szerencse! Egy munkáscso
port, mely nem rég Gaedicke A. ismert 
szerencsegyíijtődéjében (IV. kér., Kossuth 
Lajos utcza 11.) az osztály sorsjáték 400,000 
koronás főnyereményét nyerte, a legutóbbi 
húzáson ismét a 20,000 koronás főnyere
ményen osztozkodott. A ki főnyeremény
hez akar jutni, kísértse meg szerencséjét 
Gaedi ekénél. I

♦ A budapesti Bogdány S. osztály 
sorsjegy-elarusito cég mai hirdetését t. 
olvasniuk különös figyelmébe ajánljuk. A 
cég mesés szerencséjéről ismeretes, mert 
nála húzlak ki a 600 000 koronás főnye
reményt, kél izbt n 400.000 koronát, két 
Ízben *200 000 koronát, két Ízben 100.000 
koronát es számos kisebb főnyereményt 
fizetett ki a cég ügyfeleinek.

Disznótoros vacsorák.
Elmélkedések és rétegesek. —

Kecskemét, nov. 15

Gyermekálmaun korában, amikor na
gyon feltűnő helyen viseltem a szalvétát, 
vagy mint némelyek nevezni szeretik, a 
..családi zsebkendőt", sokat hallottam me
sélni, dajkámtól a zöld disznóról, ame
lyiknek sí* füle — se farka.

Később megértettmn, hogy zőld- 
disznó csak a mesék orsrágában létezik, 
hogy a valóságos disznó szőke és barna, 
ameIGknek fülo-farka vagyon és az a 
legk(Mívesebb porcika minden porcogós 
poréi kaja között megpörkölve.

Azóta sokat elmélkedem ti disznók 
sorsa es a múlandóság szomorú valósá
gáról.

N(» irigyeljük — oh sovány embe 
lek ! a kövér disznók sorsát Mert ha 
a Szumatra szigetekre kerülnénk a kanni
bálok közé, ugyan miben különböznénk 
tőlük. Olt is moghizlalják a hitvány fe
hérbőrű embert, hogy kövér legyen a 
combja, maja, a melle, porcogós legyen 
a füle.

Azoknak olyan tápláló anyagjuk 
van a fehérember hizlalásához, hogy so 
vány cmheieknck, akik hájért imádkoz
nak melegtől ajánlható ez a kivándorlás 
és ez a cura.

Különben pedig tévedés az nálunk, 
hogy a most divó disznótoros vacsorákra 
szorgalmasan járó hazánkfiai, meghíznak 
mint az a jámbor állat, amelyen osztoz
kodnak.
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Egy jómódú disznókereskedö udva 
ráta tévedtem a minap. Egy egész vág 
gon rakomány jóképű disznó szuszogott 
és mélabusan röfögött. Egy tulhizott vén 
disznó felemelte a fejét és oda szólt egy 
piszkos disznóhoz.

— Röfröf komám mikor utazunk?
A kérdezett felült és bánáti dialek 

tussal röfögött vissza :
— Azt hiszem nemsokára, a más 

világra. Én már torkig vagyok a kuko
ricával és a moslékkal.

— Én Hamburgba megyek.Meguntam 
az itteni életet.

— Én Bécset nézem meg.
Eközben több disznó csoportosult a 

disznók közé. Fiatalabbak soványabbak. 
Beledisznókodtak ők is a társalgásba.

— Ha én olyan disznó lehetnék, 
mint te urambátyám, én is utazhatnék.

Majd egy másik röfögött tűzzel böl
csen.

— Mondjuk ki a sztrájkot,no együnk. 
Az ember azt hiszi ifjúkorában, hogy 
azok a disznók azért tartottak jól minket 
azért etetnek, mert szerelnek. No persze, 
hogy szeretnek, de füstölve, pácolva, hi- 
zottan, az asztalon.

— Igaz úgy van, kedves koca ha rá 
tóm. De kegyetlenek is! Az orrunkra ka
rikát fűznek, hogy csinosuk legyünk ; 
megmiskáznak. hogy ne tudjuk mi a sze
relem. Hat van igazság?

— Nincs, nincs! Böffentik a többiek.
— Aztán itt vannak az átkos disz

nótoros vacsorák, kegyetlenül meggyilkol
nak tort ülnek tetemeink felett . . . Hat 
nem disznóság ez? . . .

— Disznóság!!
(Halkan röfögnek és elosztanak.)

Cadmus

KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ.
Ma vasárnap. 1902. november 16-an. 
Délulán 3 és fél órakor.

Boszorkányvár
— Víg operett© 4 (elv. —

Este:
Asszonyok a kaszárnyában.
Énekes bohózat 3 felv. írtak Stobitzer

— és Krantz. —
— SZEM EL YEK:

Zileey Silcer Mátyás cső
kóládé gyáros — — — Pesti Kálmán 

Dorottya neje — — — Károly iné 
Muki a fiók — — — — Latabár Árpád 
Pálmai Ottó zeneszerző Ifj. Polgár K. 
Terez neje — — — — Aitner Ilka 
Olympia, énekesnő az
orfeumban — — — — Sárosy Paula 

Réey Fűlöp, ezredes — Benedek Gyula 
Kiara, neje — — — — Somló Margit. 
Linka Emil, hadnagy Könyves Jenő 
Cinke, altiszt — — — Ilidnsy 
Horka, frájter — — — Gömöry Jenő 
Lins, szobaleány Pálmai
nál — — — — — — Váráéi violán 

Rendőr biztos — — — A ám Győző

Kezdete 7 es fel órakor.

Anyakönyvi kivonat.
Kecskemét, nov. 14. és 15.

Születések: Varga László ev. ref., 
Tassi Erzsébet rk. Majoros Erzsébet rk , 
Mester Erzsébet rk., Adám Pál rk., Bo
tos Józsid* rk., Csapó Pál ev. ref, Faragó 
Dávid rk , Csik Teréz rk.

Hnhilotnsok : Özv. Kök Jánosné sz. 
Visontai Mária ev. ref. 93 éves. özv. Tóth 
Istáimé sz. Beke Judit rk. 77 éves.

Kihirdettettek: Székeli Lajos ev. 
ref. és Lakos Margit ev. ref , Veres Kál 
mán rk. és Oláh Mária rk., Gatyás Pál 

rk. és Molnár Juliánná rk., Török Mihály 
ev. ref. és Benő Erzsébet ev. ref.

Házasságot kötöttek : dr. Garzó Béla 
ref. Katona Mária rk., Kecskés Pál ref. 
Kapás Erzsébet rk., Holló János rk. 
Varga Terézia rk., Papai Vince rk. Zsá 
kai Jolán, Aranka rk., Elefánti János rk. 
Holló Erzsébet rk., Kállai András rk. 
özv. Medgyessy Imréné született Kopjás 
Terézia rk., Kovács Lajos ref. Sutus Ju
dit ref, Marozsi Ferenc ref. özv. Szenta 
Varga Sáncomé Horvát Judit ref., F. 
Tóth László rk. Bérén te Mária rk. Hupka 
János rk. Vas Juliánná Paulina rk.,, 
Varga Pál ref. Somodi Mária ref.

Felelős szerkesztő :
Dr. NAGY MIHÁLY.

Főmunkatárs:
Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.

Nyilttér.
E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a Szerk.

Selyem-blous 2 tn 35 kr. 
és feljebb 4 méter — valamint „ Henn ebe rg-selyem* 
fekete, fehér és színes 6(‘ krtól 14 frt 65 krig inéte- 
renkint Bérmentve és vámmenteseit mindenkinek házhoz 
küldetik. Minták forduló postával. Svájczba kétszeres 

a levélportó. 3
Henenberg G. ’ze £ Zürich.
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H1RDE1r É s e iK.

I ajándéktárgyak I
Fleischer Kálmán majolika- 

es porczellán kereskedése a két templom 
közt, a könyvnyomda átellcnében levő 
helyiségben van, hol rendkiviili olcsó 
árban jutnak a tisztelt vevők hasznos 
es szép ajándéktárgy akhoz.

Különösen ajánlom az alant felso
rolt árúkat: ZPoTCZellárX- és 

olika-ed.én3Tek: 
mosdó , thea , kávés, sörös, boros-, 
pálinkás készletek stb. különféle disz 
tárgyak, a legjobb minőségű Ditmár 
fele függőlámpák es állólámpák, fali 
diszek, nippek, üvegedények és disz 
poharak, továbbá evőeszközök és a leg
díszesebb porczellánedények stb., stb.

Egyszersmind ajánlom fényképé
szeti czikkeimet. mely’ raktáromban is 
gyári áron alul beszerezhető.

A nagyérdemű közönség eddigi 
becses pártfogását megköszönve s azt 
továbbra is kérve, maradtam

kiváló tisztehdtol:
1613 -20 7 Fleischer Kálmán.

Eladó ház! IV. tized, Gyik- 
utca 48. számú

ház, kedvező feltételek mellett eladó.
1606 6-3

Kiadó üzlethelyiség.
Nagykőrösi-utcza 233. szánni ház
ban a Rankov József ur által bérelt 
ÜZLET és MELLÉKHELYISÉGEK 1903. 
május l-töl bérbeadandók. — Értekez
hetni Brachfeld Vilmosnál Temető
éi nagy-uteza 98. szám. 3-1

III. tized, Mária- 
szőlősor 94. szám 

1 alatti Kürti Ferenc 
szomszédságában levő, ház, mely’ áll 
5 padolt szoba, 4 konyha és 5 kis 
kamrából, szép gyümölcsös kerttel 
örökáron eladó —Értekezhetni ugyan- 
1639 ott a tulajdonossal. 2—1

Uj boros hordók 
leszállított árakon a legkitűnőbb es 
legszárazabb tiszta tölgyfából oly mi
nőség, mely Magyarország és Slavo
nlában manapság már csak ritkán ta
lálható, szépség és jóságra nézve 
érdemes a megtekintésre, mely’ látva 
nyosságnak mondható, csupán erdélyi 
székely’ gyártmányok, olcsón kaphatók 
7 tői 50 hektóig minden nagyságban 
3 frt 20 krtól 4 frt 50 krig, nagyság 
szerint, SPERL FLORISNÁL Budapesten 
IX. kerület, Külső soroksári út 56. sz.
1637 Telefon : 53—65. 1 1

■w Eladó ház!
A II. tized, 123. sz. Nagyvásári es 
\ ágó utcza szegletén álló ház, mely 
foglal magában I bolt. 6 szoba. I elő
szoba, mind padolt, 2 konyha. I éléstár. 
I raktár. I magtár. I kétfelé osztott 
pincze. I istálló, I kocsiszín, szivattyús 
kút es kitéglázOtt Udvart bérbe 
adás eseten 7l/2 ” 8% ot jövedelmez 
örökáron eladó. — Minthogy 2-3 vevő 
mar régebb idő óta érdeklődik, a venni 
szándékozók zárt ajánlata is figyelembe 
vétetik, ha olvashatóan van Írva és 
bánatpénz mellek éltetik. Különben 
értekezni lehet a fenti láznál reggel 
8, d. u 2 óráig Békéssy Sándor
1638 tulajdonossal. o-2

0
EJ T A TI O 2 darab, két méter 

magasságú, ritkaság 
számba menő, ör*ŰL

FICVS
teljes hajtásban vannak es 8 9 ággal
bírnak. — Bővebb felvilágosítást ad a 
tulajdonos: Dékány János. IV. t., 
Szarvas utcza 174. sz. alatt. io,o -i 1

fiMGT Eladó báz,"*y
Nagykörösi-útczán, 40. sz. sarok
ház több évi törlesztésre is eladó. 
Értekezni lehet nevezett házban

Imre János fényképészszel’
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páBT Eladó ház. 
111. tized, Sétatér-utcza 59. számú 
ház örök áron e'adó. Értekezhetni 
1624 ugyanott a tulajdonossal. 5_4

Hirdetmény.
Az ágasegybázi idei nádtermés, 

valamint az 19O2/3-ik évi téli idényre, 
a város erdeiben vágásra kijelölt fa 
részletek eladására az árverések, a 
következő sorrendben lógnak ez évben 
a helyszínén megtartatni, nevezetesen :

1. Az agasegyházi rét 20 részlet 
nádtermésének eladása november 17-ik 
napján reggel 9 órakor lesz; vevők ősz- 
szejönnek az agasegyhazi korcsmánál.

2. Felső-Pusztaszeren, a Csorba ( 
féle csőszhaz.nál több résziét akáczfa i 
eladására az árveres, november 22-ík 
napján reggel 9 órakor tartatik meg. •

3. A szikrai füzesben, 28 résziét ■ 
fűzfa eladasa november 25-ik napján 
reggel 9 órakor lesz.; vevők a kisréti 
zsilip melletti erdőnél jönnek össze.

4. A Szentkirályi-fele Felső-Buga 
CZOn 21 részlet szilfa eladasa novem
ber 27-én reggel 9 órakor lesz; vevők 
összejönnek a szilosnál; folytatólag pe 
dig 17 résziét épületfa adatik el a 
,,rőfös“ nevű erdőben.

5. Monostoron a volt malom mel 
letti erdőben 35 résziét épület- és tűzi
fának való nyárt.i eladása november 
28-án reggel 9 órakor lesz; vevők 
összejönnek az 1 só részletnél.

Ezen árveresekben vidékiek is 
reszt vehetnek, kik azonban kötelesek 
lesznek a vételárakat a helyszínén 
azonnal lefizetni.

Kecskeméten, 1902. nov hó 6 au. 
1623 2 z Gazdasági osztály.

E 1 sí d. ó 11 £1 SE.
Nagy Sándornak IV. tized. Ga- 

lamb-uteza 211 számú házH. mely 
áll 4 padolt szoba. 2 konyha, 4 kamra 
és kettős pinezéböl — istálló es kút- ! 
tál — örökáron elcldo. — Értekezhetni i 
ugyanott a tulajdonossal. 1627—3—2 l

Glóbus tisztító kivonat
■■■■■■■■■ a

legjobbfémtiszlitószer
Doboz ónk int 10, 16 30 fillérért minden hirdet

ményekkel megjelölt üzletekben kapható, 
w Minden kísérlet állandó használatra vezet.

1563 Feltaláló és egyedüli gyáros: 4 4
Fritz Schulz jun . Akt.-ges. Leipzig és Eger.

(£*T Eladó ház. íMl
II. tized, Lejtő-utcza 313. számú 

sarok ház, mely bármiféle üzletnek is 
alkalmas, kedvező teltételek mellett 
eladó. Értekezhetni a tulajdonossal.
III. tized. Páva utcza 137. sz. alatt, a 
hol egy külön bejáratú, utczai butO- 
rozott zoba azonnal kiadó. i«2.> 10-4

II. tized. Homok- 
útezai 48. szám 

* alatti ház nagy 
telekkel szabadkézből kedvező 
feltételek mellett eladó. Értekez
hetni a tulajdonossal a fenti szám 
alatt, a reggeli órákban. — Fel- 
világostást ad Dr. Hollosy Kálmán 
ügyvéd is,Budai-nagy-utcza IBI sz.

1632—2—2

Mindunnen.ó könyvek 0^ 
magan, mint egesz könyv 
tárak njraköteset jutányos 
árakban szolid és csinos 
kivitelben ; valamint üzleti 
könyveket és képkereteket 
kész;! SARKÖZY FERENCZ 
könyvkötő Kecskeméten, 
Juhasz-ház, Itczés-piaczon

Legjobb fűtőanyag!
A tojásalakú brikett szén, mely a 

legjobb tatai szénből lesz előállítva, 
fütőerőben eléri a porosé szenet, 
szobafütésre valamint főzésre 
kitűnő, mert szagtalan, nem porlik, 
salak nélkül hamuva ég, egy
forma darabokból all, nem kell 
törni, mindenütt eláll, anélkül, hogy 
szétesnék, bármely fütokemenezében 
kitűnően eg és koksz helyett is hasz
nálható. 1597-30-18

100 kilogramm házhoz szállítva 
2 kor. 80 fillér (1 frt 40 kr.);

500 kilogramm vételnél házhoz 
szállítva 2 kor. 72 fillérért (1 irt 36 
kr.) — vaggon rakomány meg
felelően olcsóbban kapható 
zilzer Adolfnál,

a Magyar Általános Kőszénbánya-Részvénytársaság 
főelárúsit ójánál,

Mezei-útcza és Trombita-útcza sarkan.
l-vanoti kapható budapesti lég- 

szesz koksz: szaraz vágott tölgyfa
100 kilogr 2 koronáért, tölgy hasábfa 
ölenként, házhoz szállítva 20 koronáért,
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Csak akkor valódi, ha a háromszögű palaczk az itt levő szalaggal (vörös 
és fekete nyomás sárga papíron) van védve.

raian és vegyszer üzleteben. isso- 24
Főraktár cs fő-elarúsitás az osztrák-magyar monarkia részére :

MAAGER VILMOS, Becs
T7táxizá,«olca.t a. tő révért37- •ü.ld.özi.

Eddig fölülmúlhatatlan I TBJ 
Maager Viimos-íéle valódi tisztitott 

máj olaj 
törvényesen védett csomagolásban 

sárga üvegenként 2 korona, fehér üvegenként 3 korona. 
Maager Vilmostól, Bécsben.

Az első orvosi tekintélyt k által megvizsgáltatott és könnyű 
emészthetőségénél fogva. gyermekeknek is különösen ajánl- 
tatik es rendeltetik mindama eseteknél, melyeknél az orvos 
az egész testi szervezet, különösen a mell és tüdő erő
sítését, a test súlyának gyarapodását, a nedvek javí
tását, valamint általában a vér tisztítását el akarja érni. 
Kapható az osztrák magyar monárkia legtöbb gyogyszertá-

7

Eladó hizlaló-telep.
A Sertéshizlaló Gőzmalom 

mellett levő idős Nyúl Mihály- 
féle sertéshizlaló-telep, egy jó 
karban levő emeletes ház gazdasági 
épületekkel együtt szabadkézből, 
jutányos áron eladó. Értekezhetni 
ugyanott a tulajdonossal, ieio-n-7

d^,d.c> hazak
■SS

kiadó IölInljeíss T 
Dió - Istvánnak II. tized, Homoki- 
úteza 37. es 39. számú haza nagy 
kedvezménynyel eladó. A II. tízed, 
Losoncy-utcza 59. számú hazában pedig 
egy 4 szobás új lakás 
pinczével és mellékhelyiségekkel együtt 
azonnal kiadó. — Értekezhetni a 
tulajdonossal II. tized 39. sz. a. Érte
sítéssel szolgai lapunk kiadóhivatala is.

1617 ?-4

ELADÓ FÖLD ÉS HÁZ.
Ladányi Benőben 130 hold föld 

őrök áron eladó.
II tized. Lejtő utc/a 316. Számú 

ház. mely all 6 padok szoba. 2 konyha, 
1 éléskamra, 3 kamra, 2 istálló, 2 
pincéből. — naííX udvarral, szivaty- 
lyus kuttal. örök áron eladó.

Értekezhetni a fenti számú ház 
nál a tulajdonossal. 1628—6—6

T Ó FÉNYKÉPÉSZETI MŰTERME KECSKEMÉTEN Budai-nagy
úteza 158

Készít mindennemű fényképeket, úgymint: kis képekről nagyítást, platien-,
pigment-, aquarell- és pasztel-képekben, élethu kivitelben, gyorsan, pontosan, a
legjutányosabb 
arak mellett — Esküvői és Kosztüm-felvételeknél" f'5vitlcful0!í diját______________________________ __  nem kell Űzetni
Felvételek borult időben is sikerrel eszközöltetnek. — Vasárnap és ünnepnapo

kon leszállított árak mellett eszközöl felvételt

.Kiválóan alkalmas karácsonyi es újévi ajándékoknak!

Első Kecskeméti Hírlapkiadó- os Nyomda-Részvénytársasátr nyomdájából. 1902.


